UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO
Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 144ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 144ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA
REALIZADA NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, reuniram-1
se na sala virtual https://meet.google.com/pnt-prfx-zei, os membros do Colegiado conjunto da Escola 2
de Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais 3
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). Estiveram presentes à reunião a 4
Professora Fernanda Monteiro, os Professores Flávio Leal da Silva (Presidente), Durval Pereira, João 5
Marcus, Danilo Bueno (presidente), a represente do Centro Acadêmico de Arquivologia Júlia Bueno e a 6
secretária da Escola de Arquivologia Juliana Afonso. Justificaram ausência os Professores Cláudio José 7
Silva Ribeiro, Bruno Ferreira Leite, Antônio Rodrigues de Andrade e Alexandre Faben. As professoras 8
Mariana Lousada e Brenda Rocco estão afastadas para o Pós-doutorado. A reunião teve os seguintes 9
pontos: 1) Solicitação de prorrogação de prazo de integralização de curso  discente Ingrid Goncalves 10
Araujo; 2) Solicitação de abreviação de curso do discente Leonardo Lopes Lázaro. Dando início a 11
reunião após tolerância de dez minutos, o Prof. Danilo apresentou a pauta 1 com a análise realizada 12
pela Comissão de Matrícula do Curso indicando que a discente Ingrid Gonçalves Araújo se está 13
atualmente no 12º período, restando para a conclusão do curso 240 horas de disciplinas optativas e 90 14
horas de trabalho de conclusão de curso II. Após as considerações iniciais e do colegiado, foi aprovado 15
a prorrogação de prazo por mais um semestre (2025.1) para que a discente possa concluir o curso, 16
destacando que este pedido de prorrogação só poder ser realizado uma única vez, e jubilada caso não 17
conclua o curso no prazo. A pauta foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o professor Danilo 18
apresentou a pauta 2 e relatou a solicitação de abreviação de curso do discente Leonardo Lopes Lázaro, 19
que solicitou e justificou o pedido para poder assumir um emprego em dezembro do presente ano. A 20
análise da Comissão de Matrícula do Curso, de acordo com as normas sobre o assunto, indicou que o 21
discente cumpre todos os requisitos para a abreviação de curso com mais de 80% da integralização 22
concluída e com CGR acima de 8.5. Após as considerações da relatoria e do colegiado, a pauta foi 23
aprovada sendo a Coordenação de Curso responsável por encaminhar aos departamentos de ensino das 24
disciplinas restantes a solicitação de realização de exames de suficiência com o fim de abreviação de 25
curso do discente. A pauta foi aprovada por unanimidade. Informes: 1) A professora Fernanda Monteiro 26
na qualidade de Presidente da Comissão de Operacionalização de Consulta para a Direção da Escola de 27
Arquivologia (gestão 2024-2028), em conjunto com a Técnica Administrativa Juliana Afonso e a discente 28
do curso Júlia Bueno, integrantes da Comissão, apresentou a Ata dos trabalhos da comissão e informou 29
sobre a finalização do processo de consulta indicando a posse do professor Flávio Leal da Silva por mais 30
um mandato como Diretor da Escola de Arquivologia da UNIRIO. Após o informe, os membros do 31
colegiado parabenizaram e desejaram sucesso ao professor Flávio Leal neste segundo mandato á frente 32
da direção. Nada mais existindo para deliberações, a reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada 33
pelo presidente dos Colegiados.  34

___________________                              _____________________

Flávio Leal da Silva                                          Danilo A. C. Bueno
                              Pres. do Colegiado da Escola                          Pres. Colegiado do Curso

TTD: 013.2

		2024-12-03T16:11:54-0300